

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS
Notas às Demonstrações Financeiras Consolidadas
31 de dezembro de 2011

Em 31 de dezembro de 2011 a contribuição líquida dos principais segmentos geográficos, é apresentada como segue:

	Portugal										Consolidado	
	Retalho	Rede de Empresas	"Private Banking" e "Asset Management"	"Corporate" e Banca de Investimento	Outros	Total	Polónia	Grécia	Angola	Moçambique		Outros
Demonstração de Resultados												
Juros e proveitos equiparados	1.160.503	459.680	78.037	655.679	247.638	2.601.537	660.779	393.106	92.819	196.793	115.102	4.060.136
Juros e custos equiparados	(675.344)	(271.644)	(55.732)	(414.762)	(283.949)	(1.701.431)	(398.683)	(202.719)	(32.432)	(58.144)	(87.453)	(2.480.862)
Margem financeira	485.159	188.036	22.305	240.917	(36.311)	900.106	262.096	190.387	60.387	138.649	27.649	1.579.274
Comissões e outros proveitos	462.268	82.840	40.173	204.628	(50.691)	739.218	169.589	34.933	19.262	64.702	28.217	1.055.921
Comissões e outros custos	(19.319)	(1.288)	(12.487)	(15.945)	(125.934)	(174.973)	(37.831)	(14.495)	(2.251)	(23.539)	(7.901)	(260.990)
Comissões e outros proveitos líquidos	442.949	81.552	27.686	188.683	(176.625)	564.245	131.758	20.438	17.011	41.163	20.316	794.931
Resultados em operações financeiras	48	-	(5)	(7.891)	107.536	99.688	47.652	8.276	26.645	19.647	5.724	207.632
Custos com pessoal e FSTs	684.008	58.000	31.627	77.591	141.247	992.473	255.264	115.733	50.683	69.627	54.328	1.538.108
Amortizações	1.938	91	1	102	45.764	47.896	15.750	13.736	6.831	7.174	4.723	96.110
Custos operacionais	685.946	58.091	31.628	77.693	187.011	1.040.369	271.014	129.469	57.514	76.801	59.051	1.634.218
Imparidade e provisões	(264.473)	(332.980)	(113.193)	(432.718)	(733.392)	(1.876.756)	(42.217)	(92.570)	(12.073)	(17.619)	(33.976)	(2.075.211)
Resultados por equivalência patrimonial	-	-	-	(48)	14.668	14.620	-	-	-	-	-	14.620
Resultados de alienação de subsidiárias e outros ativos	-	-	-	-	(26.872)	(26.872)	-	-	-	-	-	(26.872)
Resultado antes de impostos	(22.263)	(121.483)	(94.835)	(88.750)	(1.038.007)	(1.365.338)	128.275	(2.938)	34.456	105.039	(39.338)	(1.139.844)
Impostos	6.217	35.212	27.572	25.737	392.471	487.209	(27.358)	(6.274)	(2.919)	(18.722)	7.610	439.546
Interesses que não controlam	-	-	-	-	(7.399)	(7.399)	(34.806)	-	(14.905)	(28.743)	-	(85.853)
Resultado do exercício	(16.046)	(86.271)	(67.263)	(63.013)	(652.935)	(885.528)	66.111	(9.212)	16.632	57.574	(31.728)	(786.151)
Rédito intersegmentos	41.278	(5.589)	(894)	(34.795)	-	-	-	-	-	-	-	-
Balanco												
Caixa e aplicações em instituições de crédito	2.868.547	1.782.054	224.163	7.678.298	(12.211.230)	341.832	1.127.572	1.123.514	343.381	402.486	3.267.585	6.606.370
Crédito a clientes	31.383.621	9.377.892	1.287.528	12.198.852	(2.508.686)	51.739.207	9.193.312	4.653.552	480.472	986.361	992.631	68.045.535
Ativos financeiros	1.412	-	1.619	4.851.000	5.690.114	10.544.145	895.931	442.328	417.343	275.612	81.927	12.657.286
Outros ativos	138.999	10.234	5.418	594.405	4.862.453	5.611.509	153.853	144.376	146.736	128.282	50.602	6.235.358
Total do Ativo	34.392.579	11.170.180	1.518.728	25.322.555	(4.167.349)	68.236.693	11.370.668	6.363.770	1.387.932	1.792.741	4.392.745	93.544.549
Depósitos de instituições de crédito	5.150.132	3.969.414	93.443	9.126.182	(8.053.010)	10.286.161	1.306.799	2.709.437	390.046	201.738	2.829.238	17.723.419
Depósitos de clientes	21.470.795	1.321.803	1.359.528	6.264.532	2.105.786	32.522.444	8.504.410	2.939.172	871.706	1.307.569	1.370.809	47.516.110
Títulos de dívida emitidos	5.166.266	4.090.056	-	6.559.208	-	15.815.530	240.286	150.397	-	29.989	-	16.236.202
Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	1.203.304	952.638	-	1.527.741	103.084	3.786.767	128.806	110.240	-	-	31.857	4.057.670
Outros passivos financeiros	15.252	10.432	741	4.092	1.084.812	1.115.329	522.356	11.040	1.072	1.553	3.225	1.654.575
Outros passivos	62.533	(79.919)	672	203.807	1.515.002	1.702.095	72.708	7.493	32.042	117.079	(11.687)	1.919.730
Total do Passivo	33.068.282	10.264.424	1.454.384	23.685.562	(3.244.326)	65.228.326	10.775.365	5.927.779	1.294.866	1.657.928	4.223.442	89.107.706
Capital e Interesses que não controlam	1.324.297	905.756	64.344	1.636.993	(923.023)	3.008.367	595.303	435.991	93.066	134.813	169.303	4.436.843
Total do Passivo, Capital e Interesses que não controlam	34.392.579	11.170.180	1.518.728	25.322.555	(4.167.349)	68.236.693	11.370.668	6.363.770	1.387.932	1.792.741	4.392.745	93.544.549

BANCO COMERCIAL PORTUGUES
Notas às Demonstrações Financeiras Consolidadas
31 de dezembro de 2011

Em 31 de dezembro de 2011 a contribuição líquida dos principais segmentos de negócio é apresentada como segue:

	Banca de Retalho			Banca de Empresas			"Private Banking" e "Asset Management"	Outros	Consolidado
	Retalho em Portugal	Negócios no Exterior	Total	Rede de Empresas em Portugal	"Corporate" e Banca de Investimento em Portugal	Total			
Demonstração de Resultados									
Juros e proveitos equiparados	1.160.503	1.383.755	2.544.258	459.680	655.679	1.115.359	152.881	247.638	4.060.136
Juros e custos equiparados	(675.344)	(712.357)	(1.387.701)	(271.644)	(414.762)	(686.406)	(122.806)	(283.949)	(2.480.862)
Margem financeira	485.159	671.398	1.156.557	188.036	240.917	428.953	30.075	(36.311)	1.579.274
Comissões e outros proveitos	462.268	294.822	757.090	82.840	204.628	287.468	62.054	(50.691)	1.055.921
Comissões e outros custos	(19.319)	(80.293)	(99.612)	(1.288)	(15.945)	(17.233)	(18.211)	(125.934)	(260.990)
Comissões e outros proveitos líquidos	442.949	214.529	657.478	81.552	188.683	270.235	43.843	(176.625)	794.931
Resultados em operações financeiras	48	106.832	106.880	-	(7.891)	(7.891)	1.107	107.536	207.632
Custos com pessoal e FSTs	684.008	525.615	1.209.623	58.000	77.591	135.591	51.647	141.247	1.538.108
Amortizações	1.938	47.830	49.768	91	102	193	385	45.764	96.110
Custos operacionais	685.946	573.445	1.259.391	58.091	77.693	135.784	52.032	187.011	1.634.218
Imparidade e provisões	(264.473)	(176.816)	(441.289)	(332.980)	(432.718)	(765.698)	(134.832)	(733.392)	(2.075.211)
Resultados por equivalência patrimonial	-	-	-	-	(48)	(48)	-	14.668	14.620
Resultados de alienação de subsidiárias e outros ativos	-	-	-	-	-	-	-	(26.872)	(26.872)
Resultado antes de impostos	(22.263)	242.498	220.235	(121.483)	(88.750)	(210.233)	(111.839)	(1.038.007)	(1.139.844)
Impostos	6.217	(51.881)	(45.664)	35.212	25.737	60.949	31.790	392.471	439.546
Interesses que não controlam	-	(78.454)	(78.454)	-	-	-	-	(7.399)	(85.853)
Resultado do exercício	(16.046)	112.163	96.117	(86.271)	(63.013)	(149.284)	(80.049)	(652.935)	(786.151)
Rédito intersegmentos	41.278	-	41.278	(5.589)	(34.795)	(40.384)	(894)	-	-
Balanco									
Caixa e aplicações em instituições de crédito	2.868.547	3.093.990	5.962.537	1.782.054	7.678.298	9.460.352	3.394.711	(12.211.230)	6.606.370
Crédito a clientes	31.383.621	15.659.874	47.043.495	9.377.892	12.198.852	21.576.744	1.933.982	(2.508.686)	68.045.535
Anos financeiros	1.412	2.081.468	2.082.880	-	4.851.000	4.851.000	33.292	5.690.114	12.657.286
Outros ativos	138.999	601.986	740.985	10.234	594.405	604.639	27.281	4.862.453	6.235.358
Total do Ativo	34.392.579	21.437.318	55.829.897	11.170.180	25.322.555	36.492.735	5.389.266	(4.167.349)	93.544.549
Caixa e aplicações em instituições de crédito	2.868.547	3.093.990	5.962.537	1.782.054	7.678.298	9.460.352	3.394.711	(12.211.230)	6.606.370
Crédito a clientes	31.383.621	15.659.874	47.043.495	9.377.892	12.198.852	21.576.744	1.933.982	(2.508.686)	68.045.535
Anos financeiros	1.412	2.081.468	2.082.880	-	4.851.000	4.851.000	33.292	5.690.114	12.657.286
Outros ativos	138.999	601.986	740.985	10.234	594.405	604.639	27.281	4.862.453	6.235.358
Total do Ativo	34.392.579	21.437.318	55.829.897	11.170.180	25.322.555	36.492.735	5.389.266	(4.167.349)	93.544.549
Depósitos de instituições de crédito	5.150.132	4.823.409	9.973.541	3.969.414	9.126.182	13.095.596	2.707.292	(8.053.010)	17.723.419
Depósitos de clientes	21.470.795	13.897.506	35.368.301	1.321.803	6.264.532	7.586.335	2.455.688	2.105.786	47.516.110
Títulos de dívida emitidos	5.166.266	420.672	5.586.938	4.090.056	6.559.208	10.649.264	-	-	16.236.202
Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	1.203.304	239.382	1.442.686	952.638	1.527.741	2.480.379	31.521	103.084	4.057.670
Outros passivos financeiros	15.252	537.641	552.893	10.432	4.092	14.524	2.346	1.084.812	1.654.575
Outros passivos	62.533	229.615	292.148	(79.919)	203.807	123.888	(11.308)	1.515.002	1.919.730
Total do Passivo	33.068.282	20.148.225	53.216.507	10.264.424	23.685.562	33.949.986	5.185.539	(3.244.326)	89.107.706
Capital e Interesses que não controlam	1.324.297	1.289.093	2.613.390	905.756	1.636.993	2.542.749	203.727	(923.023)	4.436.843
Total do Passivo, Capital e Interesses que não controlam	34.392.579	21.437.318	55.829.897	11.170.180	25.322.555	36.492.735	5.389.266	(4.167.349)	93.544.549